Протокол № 2
заседания Общественной комиссии Администрации Коммунарского сельского
поселения по подведению итогов общественного обсуждения муниципальной

программы «Формирование современной городской среды территории
муниципального образования «Коммунарское сельское поселение на 2018-2022 годы»
Место проведения : Администрация муниципального образования «Коммунарское

сельское поселение»
Дата проведения - 20 сентября 2017 года
Время проведения - 14 -00 часов

Основание для проведения общественных обсуждений:
- Постановление Администрации муниципального образования «Коммунарское

сельское № 219 от 01 августа 2017 года «Об утверждении Порядка общественного
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской
среды территории муниципального образования «Коммунарское сельское поселение на
2018-2022 годы», официальное опубликование уведомления о проведении общественных
обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной
городской среды территории муниципального образования «Коммунарское сельское
поселение на 2018-2022 годы» в газете «Сельский Вестник» №64 от 18.08.2017 г.

Инициатор общественных обсуждений :
Администрация муниципального образования «Коммунарского сельского поселения».

Организатор общественных обсуждений :
- общественная комиссии по организации общественного обсуждения проекта
муниципальной программы «Формирование современной городской среды территории
муниципального образования «Коммунарское сельское поселение на 2018-2022 годы»,
утвержденная постановлением администрации муниципального образования
«Коммунарское сельское поселение» №219 от 01.08.2017 года (далее -  комиссия);
- Администрация муниципального образования «Коммунарское сельское поселение».

На заседании присутствовали:
Точеный А.Ю. -  глава Администрации Коммунарского сельского поселения, председатель
Общественной комиссии;
Маслов М. И. - председатель Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения,
глава Коммунарского сельского поселения, заместитель председателя комиссии
Безрукавая О.В. -  заместитель главы Администрации Коммунарского сельского
поселения, секретарь комиссии;

Члены общественной комиссии:
1. Неледвина Н. В.- директор МУК «Красногорняцкий СДК»
2. Леонов А. А. - депутат Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения
3. Морозов В. П. - депутат Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения
4. Киреева В. К. - член Совета ветеранов войны и труда Коммунарского сельского

поселения
5. Черный В. Д.- заместитель атамана ХКО «Староковыльное» Коммунарского сельского

поселения
6. Торхова С. Г. - член Совета женщин Коммунарского сельского поселения

Всего участников общественной комиссии - 9 человек.
Присутствовало на заседании -  9 человек.

1

Повестка дня:
1. Рассмотрение и обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование

современной городской среды территории муниципального образования «Коммунарское
сельское поселение на 2018-2022 годы», сбор общественных мнений и предложений по
реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды".

2 . О результатах вовлечения граждан, организаций Коммунарского сельского поселения, в
процесс обсуждения отбора дворовых территорий и территорий общего пользования для
включения в муниципальную программу. Обсуждение и утверждение перечня объектов
благоустройства дворовых н общественных территорий, подготовленных на основании
предложений для включения в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды территории муниципального образования «Коммунарское сельское
поселение на 2018-2022 годы».

3. Обсуждение иных предложений, поступивших в адрес Администрации Коммунарского
сельского поселения для включения в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды территории муниципального образования «Коммунарское
сельское поселение на 2018-2022 годы»

Ход заседания:
Вступительное слово председателя общественной комиссии Точеного Алексея

Юрьевича о целях и задачах общественной комиссии при реализации приоритетного проекта
"Формирование комфортной городской среды".

- Добрый день, уважаемые члены общественной комиссии! Это наше второе заседание,
основной целью комиссии является осуществление контроля и координации реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды территории
муниципального образования «Коммунарское сельское поселение на 2018-2022 годы».
Основными задачами общественной комиссии являются: организация и проведение
общественного обсуждения муниципальной программы и её проекта, отбора дворовых
территорий, муниципальных территорий общего пользования; вовлечение граждан,
организаций Коммунарского сельского поселения в процесс общественного обсуждения
муниципальной программы, её проекта, отбора дворовых территорий, муниципальных
территорий общего пользования для включения в муниципальную программу, в том числе
совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной связи администрации
поселения с гражданами, общественными объединениями и иными организациями;
обеспечение прозрачности и открытости деятельности администрации поселения по
реализации вопросов местного значения в сфере благоустройства, в том числе по реализации
соответствующих муниципальных программ посредством средств массовой информации;
повышение эффективности деятельности администрации поселения в сфере благоустройства
и осуществление контроля за реализацией решений общественной комиссии.

На заседании присутствует 9 членов комиссии из 9 - заседание комиссии правомочно.
Предлагаю перейти к рассмотрению вопросов повестки заседания.

По 1 вопросу
СЛУШАЛИ Маслова М.И.
- Проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды

территории муниципального образования «Коммунарское сельское поселение на 2018-2022
годы» был разработан на основании рекомендаций Минстроя Российской Федерации.
Основной целью реализации программы является повышение уровня благоустройства
территории муниципального образования «Коммунарское сельское поселение». Уведомление
о начале общественного обсуждения было опубликовано в газете «Сельский Вестник» №64 от
18.08.2017 года. Проект программы был размещен с 18 августа 2017 года по 18 сентября 2017
года на официальном сайте администрации Коммунарского сельского поселения для сбора
общественных мнений предложений от всех заинтересованных лиц. По программе
предложений по внесению изменений не поступало. Проект программы предложен

2

участникам заседания на обозрение. Просим задавать вопросы. Если вопросов нет, предлагаем
одобрить программу и предложить администрации поселения приступить к ее реализации.

РЕШИЛИ: Одобрить проект муниципальной программы «Формирование современной
городской среды территории муниципального образования «Коммунарское сельское
поселение на 2018-2022 годы» .

ЗА - 9  П РО Т И В -0 ОСОБОЕ МНЕНИЕ-0

По 2 вопросу
СЛУШАЛИ Безрукавую О.В.
- В результате обсуждения отбора дворовых территорий, территорий общего пользования
поступали письменные обращения в адрес администрации поселения . Обращения поступали
от физических лиц. общественной организации. Всего поступило 2 обращения. На основании
всех поступивших обращений, учитывая требования реализации приоритетного проекта,
сформирован перечень объектов благоустройства дворовых территорий, территорий общего
пользования.
Выступил Точеный А.Ю.
- Предложенный перечень объектов предлагаю обсудить и проголосовать по каждому
объекту. Ольга Викторовна представит нам их в порядке, предложенном в приложении 1 к
заседанию.

В ходе обсуждения объектов рассмотрены все вопросы участников заседания, появившиеся
при презентации объектов. Результаты голосования предложили отразить: утвердить
приложением №1к протоколу заседания с учетом особого мнения членов общественной
комиссии.

РЕШИЛИ: Одобрить перечень объектов благоустройства дворовых и общественных
территорий. По результатам голосования рекомендовать администрации Коммунарского
сельского поселения включить перечень объектов согласно приложению №1 к данному
протоколу в муниципальную программу «Формирование современной городской среды
территории муниципального образования «Коммунарское сельское поселение на 2018-2022
годы». Утвердить приложение №1 к протоколу заседания общественной комиссии по
организации проведения общественных обсуждений муниципальной программы
«Формирование современной городской среды территории муниципального образования
«Коммунарское сельское поселение на 2018-2022 годы» по отбору дворовых территорий,
муниципальных территорий общего пользования.

ЗА - 9  ПРОТИВ-0 ОСОБОЕ МНЕНИЕ - 0

Выступила Неледвина И.В. Предложила обустроить спортивные детские площадки системой
в и део наб л юде н и я.
Выступил Точеный А.Ю. учитывая необходимость длительной подготовки по созданию и
синхронизации данных видеокамер в систему «Безопасный город» которая отсутствует на
территории МО, предложил включить данные мероприятия в программу на 2018-2022 годы.

РЕШИЛИ: Рекомендовать администрации поселения рассмотреть варианты включения
данные объекты, обустройство видеокамерами детские площадки в муниципальную

А.Ю.Точеный
О.В.Безрукавая

3

Приложение

Адресный перечень дворовых территорий,
планируемых к благоустройству в 2018-2022 годах.

№ п/п Адрес объекта
п. Красногорняцкий

1 1 ул. Центральная, 4
2 2 ул. Чапаева, 28а
3 3 ул. Чапаева, 37
4 4 Ул. Борзик, 34

п. Верхнегрушевский
5 1 ул. Гагарина, 6а
6 2 ул. Гагарина, 17

Адресный перечень территорий общего пользования
населения, планируемых к благоустройству

в 2018-2022 годах.
Территории общ его пользования

№  п/п А дрес объекта
п. К расногорняцкий

1 1 Аллея по ул. Центральная

2 2 Территория по ул. Борзик в районе Административного здания ФПЗ
«Г орняк»

3 3 Въезд ул. Центральная
4 4 Территория памятника Л енину по ул. Борзик
5 5 Территория от ул. Чапаева до ш колы

6 6 Территория памятника воинам Граж данской войны по ул. Чапаева

7 7 Территория Ф АПа по ул. Центральная, 13а

8 8 Территория СДК по ул. Чапаева, 26а
9 9 Пеш еходная дорожка по ул. Борзик
10 10 Пеш еходная дорожка по ул. Комарова
11 11 Пеш еходная дорожка по улЧапаева
12 12 Пеш еходная дорожка по ул. Свердлова
13 13 Зелены й массив по ул. Центральная

п. Верхнегруш евский
14 1 Сквер по ул. Ш кольная, 20
15 2 Территория Ф АПа по ул. Гагарина, 19а
16 3 Территория по ул. Ю жная
17 4 Территория памятника воинам ВОВ
18 5 Территория часовни

4